1

证券代码：002797          证券简称：第一创业       公告编号：2025-023

第一创业证券股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，为真实、公允地反映公

司 2024 年 12 月 31 日的财务状况及 2024 年度的经营成果，经公司及下属子公司

（以下合称“公司”）对有关资产进行全面清查和减值测试，公司 2024 年度计

提各项资产减值准备共计人民币 8,864.04 万元，详见下表：

 单位：人民币万元

资产名称 2024 年度计提资产减值准备金额

其他债权投资 5,375.33

长期股权投资 2,434.00

应收款项及其他应收款项  974.98

融出资金 81.04

买入返售金融资产  -1.31

合计 8,864.04

二、计提资产减值准备对公司的影响

2024 年度，公司计提资产减值准备金额共计 8,864.04 万元，减少 2024 年度

利润总额 8,864.04 万元，减少 2024 年度净利润 7,256.53 万元。

三、计提资产减值准备的具体说明

（一）其他债权投资

2024 年度，公司计提其他债权投资减值准备 5,375.33 万元，主要系公司对

持仓的债券根据预期信用损失模型计提减值准备。

（二）长期股权投资

2

2024 年度，公司计提长期股权投资减值准备 2,434.00 万元，主要系公司对

存在减值迹象的长期股权投资项目进行减值测试，按照可收回金额低于账面价值

的差额计提减值准备。

（三）应收款项及其他应收款

2024 年度，公司计提应收款项及其他应收款减值准备 974.98 万元，主要系

公司以预期信用损失为基础，对应收款项及其他应收款计提减值准备。

（四）融出资金

2024 年度，公司计提融出资金减值准备 81.04 万元，主要系公司对融资融券

业务根据预期信用损失模型计提减值准备。

（五）买入返售金融资产

2024 年度，公司转回买入返售金融资产减值准备 1.31 万元，主要系公司对

债券质押式回购业务及股票质押式回购业务根据预期信用损失模型转回减值准

备。

特此公告。

第一创业证券股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十六日